1

教育長 課 長 主 幹 主 幹 担当スタッフ 合  議
決

裁

平成 25 年第 12 回上富良野町教育委員会会議録

１． 平成 25年 11月 29日（金）13時 30分開会の第 12回上富良野町教育委員会は、上富良野

町社会教育総合センターに招集された。

２．開  会   平成 25年 11月 29日  13時 30分

３．出席委員

            委員長    菅 野 博 和

委  員    三 熊 邦 彦

委  員    吉 村 好 子

委  員    佐 藤 大 輔

            教育長  服 部 久 和

４．欠席委員

５．事務局職員

教育振興課長          野 崎 孝 信

            建設担当主幹      大 谷 隆 樹

        社会教育班主査     川久保   明

        学校教育班主査（記録） 渡 邊 寿 恵

            学校教育アドバイザー   佐 藤 博 光

６．閉  会   平成 25年 11月 29日   14時 30分

2

発 言 者 発 言 の 要 旨 及 び 内 容

委 員 長

教育振興課長

委 員 長

教 育 長

委 員 長

佐藤 委員

社会教育班主査

佐藤 委員

社会教育班主査

佐藤 委員

教 育 長

委 員 長

教育振興課長

開会宣言 13時 30分

只今から平成 25年第 12回上富良野町教育委員会会議を開催いたします。

前回の議事録承認について、事務局より報告願います。

前回の議事録につきましてご説明申し上げます。

前回、平成 25年 10月 24日開催の、平成 25年 第 11回上富良野町教育委員会、議

事録について、ご報告申し上げます。

報告第1号 工事等の発注状況等について、他１件、議案第1号 平成25年度上富良

野町教育委員会表彰受賞者(追加分)の決定について、他１件のご審議をいただき、議案

のとおり、了しております。

後程、会議録をお回しいたしますので、ご署名方お願い申し上げます。

それでは、次に諸般の教育行政報告について、教育長よりお願いします。

 （前回、平成 25年 10月 24日の第 11回教育委員会以降の諸般の教育行政報告を説

明。）

前回の教育委員会以降の教育行政について教育長より報告をいただきましたが、何か

ご質問ございますか。

郷土館の訪問者はどういった人ですか。

来館者総数のうち、町外者が全体の４分の３程度であります。このうち、町内でフッ

トパス事業が開催された際に、町外からフットパスに参加された方が、74、5名来館さ

れました。

 平日の対応はどうなっていますか。

 職員が対応しており、多い時で一日、３、４名来館しております。

日曜日を開館したことにより利用者は増えましたか。

日曜日を開館したことにより利用者は増加しております。郷土の歴史に興味を持って

いただき、定住・移住の促進に繋がればと考えております。

議事に入ります。日程第 1 報告第 1号 工事等の発注状況等について、教育振興課

長より報告願います。

ただいま上程いただきました日程第 1 報告第 1号 工事等の発注状況等について、

3

発 言 者 発 言 の 要 旨 及 び 内 容

建設担当主幹

委 員 長

佐藤 委員

建設担当主幹

教 育 長

委 員 長

全 委 員

委 員 長

教育振興課長

委 員 長

吉村 委員

教育振興課長

建設担当主幹よりご説明いたします。

（上富良野小学校改築工事（テレビ電波障害対策工事）について、上富良野小学校の

校長、教頭宅敷地に支柱を設置し、アンテナの向きを変える等の工事を発注した旨、上

富良野町防災資材格納倉庫新築工事実施設計業務委託について、上富良野小学校の敷地

内に防災資機材の格納倉庫を建設（１階が学校使用、２階が防災で使用）するにあたっ

て、工事の実施設計業務を委託した旨の説明）

（報告第１号 説明）

ただいま建設担当主幹から、日程第 1 報告第 1号 工事等の発注状況等について、

説明をいただきました。

これについて、何かご質問ございますか。

 電波障害工事は、予測のもとに行うものですか。

 調査結果に基づいて工事を実施いたします。

 高い建物を建設する際には、必ずあらかじめ調査を行い、工事を実施するものです。

よろしいですか。他に何か質問はございませんか。

（なしという声）

それでは次の議事に入ります。日程第 2 議案第 1号 平成 24年度上富良野町一般

会計（教育費）の補正予算について、上程いたします。

 ただいま上程いただきました日程第 2 議案第 1号 平成 25年度上富良野町一般会

計（教育費）の補正予算について、ご説明いたします。

（歳出 11件について説明。）

 （議案第 1号説明）

 ただ今教育振興課長から、日程第 2 議案第 1号 平成 25年度上富良野町一般会計

（教育費）の補正予算について、説明をいただきました。

 これについて、何かご質問はございますか。

教育用コンピュータ整備の業務用パソコン更新とは、教師用のパソコンですか。

また、何年で更新するものですか。

 教師用のパソコンの更新を行いました。５年程度で更新いたします。

4

発 言 者 発 言 の 要 旨 及 び 内 容

教 育 長

委 員 長

佐藤 委員

教 育 長

委 員 長

全 委 員

委 員 長

教育振興課長

委 員 長

全 委 員

委 員 長

全 委 員

委 員 長

 今回の更新は、ウインドウズＸＰが来年の春でサポート終了となることから更新を行

うものです。

 よろしいですか。他に何かご質問はございますか。

 上富良野中学校のライン引きはとてもきれいに整備されました。これに伴って質問し

ますが、社会教育総合センターのライン引きの状況は、どうなっているのでしょうか。

へこみが生じている部分も見受けられるようですが。

 上富良野中学校は、床全面をすべて一斉に整備しましたのできれいに仕上がっていま

すが、社会教育総合センターは、一部分ずつ分けて実施しているので、どうしてもへこ

み等が生じている状況であります。実施方法が異なることもあることからご了承願いま

す。

 よろしいですか。これについて、他にご質問はございますか。ご承認いただけますか。

（はいという声）

それでは次の議事に入ります。日程第 3 議案第 2号 上富良野町立学校設置条例の

一部改正について、上程いたします。

ただいま上程いただきました日程第 3 議案第 2号 上富良野町立学校設置条例の一

部改正について、ご説明いたします。

（東中中学校が平成 26年 3月をもって閉校することに伴い、上富良野町立学校の設置

条例の一部を改正する旨を説明。）

 （議案第 2号説明）

ただ今教育振興課長から、日程第 3 議案第 2号 上富良野町立学校設置条例の一部

改正について説明をいただきました。

 これについて、何かご質問ございますか。

（なしという声）

よろしいですか。ご承認いただけますか。

（はいという声）

それでは次の議事に入ります。日程第 4 議案第 3号 上富良野町立小中学校通学区

域規則の一部改正について、上程いたします。

5

発 言 者 発 言 の 要 旨 及 び 内 容

教育振興課長

委 員 長

全 委 員

委 員 長

全 委 員

委 員 長

教育振興課長

委 員 長

全 委 員

委 員 長

全 委 員

委 員 長

ただいま上程いただきました日程第 4 議案第 3号 上富良野町立小中学校通学区域

規則の一部改正について、ご説明いたします。

（東中中学校が平成 26年 3月をもって閉校することに伴い、上富良野小中学校の通学

区域規則を一部改正する旨を説明。）

 （議案第 3号説明）

ただ今教育振興課長から、日程第 4 議案第 3号 上富良野町立小中学校通学区域規

則の一部改正について説明をいただきました。

 これについて、何かご質問ございますか。

（なしという声）

よろしいですか。ご承認いただけますか。

（はいという声）

それでは次の議事に入ります。日程第 5 議案第 4号 平成 25年度要保護及び準要

保護児童生徒の認定について、上程いたします。

ただいま上程いただきました日程第 5 議案第 4号 平成 25年度要保護及び準要保

護児童生徒の認定について、ご説明いたします。

（申請のあった準要保護１世帯１名の認定について説明。）

 （議案第 3号説明）

ただ今教育振興課長から、日程第 5 議案第 4号 平成 25年度要保護及び準要保護

児童生徒の認定について説明をいただきました。

 これについて、何かご質問ございますか。

（なしという声）

よろしいですか。ご承認いただけますか。

（はいという声）

 以上、今日、予定されました第 12回上富良野町教育委員会会議は、これをもちま

して終了させていただきます。ありがとうございました。

閉会 14時30分

6

   この会議次第は、書記の記録したものであるが、その内容の正確なことを証するため、

ここに署名する。

              委員長

              委  員

              委  員

              委 員

調整員